— 1 —

宁政办〔2021〕105 号

宁德市人民政府办公室关于印发
进一步加强消防工作若干措施的通知

各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区管委会，市消防

安全委员会各成员单位：

《关于进一步加强消防工作的若干措施》（以下简称《若干

措施》）已经市政府同意，现印发给你们，请认真研究推动，抓好

贯彻落实。各地各有关部门要统筹发展与安全，落实属地管理和

“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安

全”要求，结合本地本部门实际，细化落实措施，形成具体实施

办法，三十日内向市消安委办公室报备。市消安委办公室要加强

督促指导，对《若干措施》实施情况进行“一月一通报、一季一

宁德市人民政府办公室文件

— 2 —

督导、半年一分析、全年一总结”，并将各地各有关部门落实情况

列入我市年度消防目标责任进行严格考评。

宁德市人民政府办公室

2021 年 12 月 13 日

（此件主动公开）

— 3 —

关于进一步加强消防工作的若干措施

为有效预防火灾事故，减少火灾危害，加强应急救援工作，

保障公共安全，根据《中华人民共和国消防法》《福建省消防条例》

和《福建省消防安全责任制实施办法》精神，围绕重点场所、重

点区域、重点人群，进一步强化全市消防工作，制定如下措施：

一、加大农村特困老年人帮扶力度。各地要推进“孝老消防”

建设，将农村特困老年人（农村特困老年人指民政部门认定的农

村分散供养特困对象中 60 周岁及以上老年人）住宅“表下线”改

造和设置独立式感烟火灾报警探测器纳入 2022 年为民办实事项

目。2022 年 12 月底前，全市 100%的农村特困老年人住宅完成“表

下线”改造和安装独立式感烟火灾报警探测器。市财政对按时全

部完成改造任务的县（市、区）政府，根据改造数量给予“以奖

代补”。各地民政部门要将有集中供养意愿的特困对象老年人统一

安排到养老机构居住；要落实养老机构消防安全监管，提升养老

机构消防安全标准化管理水平。

责任单位：各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区

管委会，市财政局、民政局、消防救援支队

二、规范电动自行车消防安全管理。各地要认真分析本地电

动自行车消防安全突出问题，有针对性地制定解决方案，细化各

相关部门职责任务，落实电动自行车全链条监管。各地要加强住

宅小区电动自行车集中停放场所和充电设施建设，并安装独立式

— 4 —

感烟火灾报警探测器和简易喷淋系统，设置防火隔墙，与其他区

域实现“硬隔离”。 2022 年 12 月底前，全市 100%的住宅小区完

成电动自行车集中停放充电场所设置。各地要严禁在楼道内停放

充电、飞线拉线充电，严禁将电动自行车和锂电池带入电梯、户

内。未设物业服务或未明确管理单位的住宅小区（楼院），由乡镇

（街道）负责协调和组织业主明确消防安全管理主体单位、履行

消防安全管理责任。

责任单位：各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区

管委会，市消防救援支队、住建局

三、加强出租房屋消防安全管理。各县（市、区）、东侨经济

技术开发区及工业园区周边乡镇（街道）要成立出租房屋治理办

公室，组织乡镇（街道）、公安、住建、消防等部门于 2022 年 1

月底前完成辖区居住出租房屋底数和隐患排查，督促出租房屋业

主限期整改消防安全隐患，设置应急照明、疏散指示标志、灭火

器、独立式感烟火灾报警探测器、简易喷淋系统等消防设施。出

租房屋集中的区域要全部设置电动自行车集中停放充电场所。

2022 年 12 月底前，各地要将出租房屋火灾隐患全部整改到位。

责任单位：各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区

管委会，市公安局、住建局、消防救援支队

四、推进城中村和木屋毗连区消防安全改造。各地要学习借

鉴蕉城区培英社区老旧民房消防治理和古田县青云社区智慧消防

试点经验，将城中村和木屋毗连区消防安全改造纳入为民办实事

— 5 —

项目，重点改造防火间距、消防车通道、市政消防水源、公共电

气线路等，建立义务消防队伍，在公共区域设置灭火救援器材箱，

提升火灾防范和初起火灾扑救能力。2022 年 6 月底前，蕉城区、

福安市、霞浦县、福鼎市至少完成 1 个城中村和 1个木屋毗连区

消防安全试点改造，古田县、屏南县、周宁县、寿宁县、柘荣县

至少完成 1 个城中村或木屋毗连区消防安全试点改造。2022 年、

2023 年、2024 年，各地城中村和木屋毗连区改造完成率分别达

到 25%以上、50%以上、75%以上，到 2025 年底，100%完成消防安

全改造任务。

责任单位：各县（市、区）人民政府，市住建局、消防救援

支队、自然资源局、国网宁德供电公司

五、夯实消防安全基层基础。2022 年 6 月底前，全市所有乡

镇（街道）应成立消防工作站，由乡镇（街道）副职担任消防工

作站站长，推行“一站三队”模式（即消防工作站、灭火救援队、

防火巡查队、宣传教育队），实现实体化运转。乡镇（街道）消防

工作站每年专项经费不少于 3 万元（不含人员经费），由县级财政

统筹解决。寿宁县要在下党乡开展小型消防救援站试点工作，争

取 2022 年内建成使用。对产业聚集、人口密集的重点区域，各地

要积极建设小型消防救援站，提升应急处置能力。

责任单位：各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区

管委会，市消防救援支队、发改委

六、加强水域救援能力建设。各地要加强水域救援专业队伍

— 6 —

建设，定期组织开展水域救援演练；要加强水域救援装备建设，

2022 年 5 月底前完成冲锋舟（艇）、激流救生衣等必备的抗洪抢

险救援装备采购，有效提升应对处置特大暴雨、城市内涝等水域

救援任务能力，采购经费由本级财政保障。

责任单位：各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区

管委会，市应急局、财政局、消防救援支队

附件：

— 7 —

市直有关单位:

市发改委、教育局、科技局、工信局、民族宗教局、公安局、民

政局、司法局、财政局、人社局、自然资源局、住建局、交通运

输局、水利局、农业农村局、商务局、文旅局、卫健委、退役军

人局、应急局、国资委、林业局、海洋渔业局、市场监管局、体

育局、城市管理局，市委党校，市消防救援支队、宁德海事局、

宁德银保监分局、福州港口发展中心宁德分中心、邮政管理局、

通管办、气象局、宁德火车站、国网宁德供电公司、中闽（宁德）

水务公司，市国投公司、交投集团、城建集团、三都澳新区开发

建设公司、闽东电力公司、港务集团、汽运集团、九建公司、公

交公司。

抄送：省消防救援总队。

市委办公室、宣传部，市人大常委会办公室、社会建设委员会，

市政协办公室、社会和法制委员会。

宁德市人民政府办公室 2021年12月13日印发